UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-QLCLGD

V/v tổ chức giảng dạy 05 nội dung

kỹ năng số cho học sinh trung học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 12 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-TCTTKĐA ngày 23/01/2024 của Tổ công tác triển

khai Đề án 06/CP tỉnh về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024; Kế hoạch số

286/KH-SGDĐT ngày 24/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai

thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” ngành GDĐT

tỉnh Bình Phước năm 2024,

Sở GDĐT hướng dẫn việc tổ chức tổ chức giảng dạy 05 nội dung kỹ năng số cơ bản

cho học sinh trung học, học viên học Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp Trung học

phổ thông (sau đây gọi chung là học sinh trung học) cụ thể như sau:

1. Nội dung giảng dạy: Gồm 05 nội dung kỹ năng số cơ bản: (1) sử dụng dịch vụ

công trực tuyến, (2) mua sắm trực tuyến, (3) thanh toán trực tuyến, (4) tự bảo vệ mình trên

không gian mạng, (5) sử dụng ứng dụng Bình Phước Today. (Tài liệu tham khảo theo Phụ

lục gửi kèm)

2. Hình thức, đối tượng và thời gian tổ chức giảng dạy

a) Hình thức: Tổ chức giảng dạy 05 nội dung kỹ năng số trong chương trình ngoại

khóa hoặc hoạt động tập thể.

b) Đối tượng, thời gian: Tổ chức giảng dạy đối với tất cả học sinh trung học đang học

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh trong năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo.

3. Yêu cầu đối với các đơn vị

- Các đơn vị tổ chức hệ thống hóa tài liệu để triển khai cho 100% giáo viên tìm hiểu

và thực hành sử dụng thành thạo 05 nội dung kỹ năng số cơ bản; phân công, cử giáo viên

có kỹ năng sử dụng công nghệ số thành thạo, nhiệt tình với hoạt động cộng đồng tham gia

các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn cư trú.

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố (chỉ đạo các trường có cấp THCS), các

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã: Xây dựng kế

hoạch, chương trình giảng dạy 05 nội dung kỹ năng số trong chương trình ngoại khóa hoặc

hoạt động tập thể; phân công giáo viên giảng dạy. (Kỹ năng sử dụng dịch vụ công trực

2

tuyến tiếp tục thực hiện theo Công văn số 197/SGDĐT-QLCLGD ngày 17/01/2024 của Sở

GDĐT về việc tổ chức giảng dạy nội dung dịch vụ công trực tuyến cho học sinh trung học)

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc tổ chức, triển khai thực hiện Công văn này

thông qua các hệ thống thông tin nội bộ, trang tương tác mạng xã hội và Cổng Thông tin

điện tử của đơn vị để chia sẻ, lan tỏa những cách làm hay, giải pháp thực hiện hiệu quả,

sáng tạo, có ý nghĩa thực tiễn và tác dụng đối với cộng đồng.

- Các đơn vị tổng hợp minh chứng hình ảnh các tiết dạy gửi về Sở GDĐT theo địa

chỉ https://forms.gle/TTefXmAPaPG9uX1Z6 chậm nhất ngày 25/5/2024; báo cáo kết quả

thực hiện nội dung này trong báo cáo tổng kết năm học.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, có vướng mắc liên hệ với Sở GDĐT (qua Phòng Quản lý chất lượng giáo dục, điện

thoại: 0217.3889703) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Công an tỉnh;

- Sở TTTT (để p/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h);

- Lưu VT, QLCLGD(Ph).

https://forms.gle/TTefXmAPaPG9uX1Z6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:55:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:27:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-03-12T15:29:54+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:11:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:11:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:11:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!